ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v đề xuất chỉ tiêu, giải pháp

phấn đấu tăng trưởng kinh tế

hai con số năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ Thông báo số 28/TB-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh về

Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang tại Hội nghị triển khai

nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và đề nghị của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tại Công văn số 181/SKHĐT-TH ngày 05/02/2025 về việc đề

xuất chỉ tiêu, giải pháp phấn đấu tăng trưởng kinh tế hai con số năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện báo cáo như sau:

1. Về Chỉ tiêu phấn đấu tăng trưởng 2 con số của huyện như sau:

T

TT
Chỉ tiêu

Đơn vị

tính

Kế hoạch tăng

trưởng năm

2025

(Đã báo cáo

HĐND cấp

huyện)

Kịch bản

phấn đấu

năm 2025

1

1
Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn Tỷ đồng 2.530,29 2.539,68

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản Tỷ đồng 1.163,63 1.168,23

- Công nghiệp - xây dựng Tỷ đồng 958,10 960,45

  Trong đó: Công nghiệp Tỷ đồng 848,50 850,60

- Dịch vụ Tỷ đồng 408,56 411,00

2

2

Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm

trên địa bàn
% 9,60 10,01

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản % 5,71 6,13

- Công nghiệp - xây dựng % 13,29 13,57

 Trong đó: Công nghiệp % 13,19 13,47

- Dịch vụ % 12,82 13,49

3

3

Vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn

cấp huyện
Tỷ đồng 243,269 243,269

4

4

Thu - chi ngân sách nhà nước

4.1
Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn huyện

Tỷ đồng
                617,90            624,51

Tốc độ tăng    1,07%

Trong đó: Thu ngân sách từ kinh tế cấp

2

huyện 50,74    57,35

Tốc độ tăng    13,03%

4.2 Chi cân đối ngân sách huyện Tỷ đồng                  617,90              623,12

Tốc độ tăng %   0,85%

Trong đó: Chi đầu tư phát triển của

ngân sách huyện

Tỷ đồng
                  51,19               57,80

Tốc độ tăng %   12,91%

2. Đề xuất của huyện về giải pháp để tỉnh phấn đấu tăng trưởng đạt 02

con số năm 2025

- Để tăng trưởng đạt 02 con số, việc phát triển Khu kinh tế Dung Quất có

vai trò mang tính quyết định. Vì vậy, cần tập trung xúc tiến những ngành nghề,

lĩnh vực mà Khu kinh tế Dung Quất có lợi thế so sánh. Đặc biệt là các ngành

nghề liên quan đến sử dụng cảng biển nước sâu, các dự án gắn với nguồn

nguyên liệu tại chỗ. Ưu tiên thu hút các ngành công nghiệp công nghệ cao, công

nghiệp sạch, chế biến, chế tạo. Các lĩnh vực phụ trợ cho ngành công nghiệp

luyện cán thép, chuỗi dự án sản xuất các sản phẩm sau thép, cơ khí chế tạo. Các

dự án dịch vụ hậu cần cảng biển, dịch vụ logistics nhằm phát triển Khu kinh tế

Dung Quất trở thành trung tâm dịch vụ cảng đáp ứng nhu cầu phát triển của khu

vực. Tích cực hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư trong quá trình

xây dựng các dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, các dự án

thuỷ điện trên địa bàn tỉnh (trong đó có Thuỷ điện Sông Liên1, thuỷ điện Ba Vì),

Nhà máy điện tuabin khí hỗn hợp Dung Quất I, Dung Quất II, Dung Quất III ,

Khu công nghiệp VSIP II.

- Sớm có giải pháp tháo gỡ vướng mắc, thu hút các dự án đầu tư. Hỗ trợ

các doanh nghiệp thủ tục đầu tư vào các cụm công nghiệp trên địa bàn; hoàn

thiện hạ tầng kỹ thuật trong cụm công nghiệp, nhất là hạ tầng xử lý môi trường.

- Huy động xã hội hóa các nguồn lực, thúc đẩy hợp tác công tư trong sản

xuất nông nghiệp, phát triển chuỗi giá trị ngành hàng theo hình thức Nhà nước

hướng dẫn và hỗ trợ cung ứng các dịch vụ công, các doanh nghiệp tổ chức sản

xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị gia tăng sản phẩm. Nhân

rộng các mô hình nông nghiệp có hiệu quả trên địa bàn. Hướng dẫn và triển

khai trồng rừng gỗ lớn gắn với tín chỉ cacbon; hỗ trợ liên kết rừng trồng và cấp

chứng chỉ rừng bền vững (FSC).

- Sớm thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

cấp huyện để đảm bảo đáp ứng với nhu cầu sử dụng và phát huy hiệu quả nguồn

lực về đất đai.

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan HC-SN thuộc huyện;

- Chi cục Thống kê huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT+TCKH (M. Quý).                                                                    Phạm Giang Nam

3

		2025-02-14T15:57:48+0700

		2025-02-14T16:23:15+0700

		2025-02-14T16:23:15+0700

		2025-02-14T16:23:15+0700